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Dimarts, 13 de juny de 2017

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament d'Olesa de Montserrat

EDICTE

L'Ajuntament Ple d'Olesa de Montserrat, en sessió ordinària de 23 de març de 2017 va aprovar provisionalment les 
modificacions de les ordenances fiscals següents:

Ordenança fiscal núm. 5. Impost sobre construccions, instal·lacions i obres.

Ordenança fiscal número 15. Ordenança general reguladora de les taxes per prestacions de serveis:

Annex número 1.1. Piscina coberta.

Annex número 1.2. Cursets de natació.

Annex número 5. Lloguer instal·lacions esportives.

Ordenança fiscal núm. 16. Taxa per llicències o la comprovació d'activitats comunicades en matèria d'urbanisme.

Ordenança núm. 23. Taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via 
pública.

Ordenança fiscal núm. 27. Taxa per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques municipals i a 
l'aparcament soterrani.

L'anunci d'exposició al Butlletí Oficial de la província ha estat al número de registre 022017005521, de 5 d'abril de 2017,  
al diari El Punt, de 31 de març de 2017 i en el tauler d'anuncis durant els dies transcorreguts entre el 6 d'abril i el 22 de 
maig de 2017.

Durant el període d'exposició pública de l'acord provisional, no s'han presentat al·legacions tal i com queda constància 
en el  certificat  emès per la Secretaria Municipal  del  dia  5 de juny de 2017, per tant  l'esmentada ordenança resta 
aprovada definitivament d'acord amb l'article 17 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el 
text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

Contra l'aprovació de les ordenances fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a comptats des del dia següent al de la publicació 
d'aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

En compliment del que preveu l'article 17.4 de Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text 
refós de la Llei Reguladora de les hisendes locals, es fa públic el text modificat de les ordenances fiscals aprovades.

A continuació es publica el text refós aprovat, amb la incorporació de les modificacions aprovades:

Ordenança fiscal número 5. IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES.

Article 1r. Fet imposable.

L'impost sobre construccions, instal·lacions i obres és un tribut indirecte, el fet imposable del qual està constituït per la 
realització, dintre del terme municipal, de qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la qual s'exigeixi obtenció de la 
corresponent llicència d'obres o urbanística, s'hagi obtingut o no aquesta llicència, o per a la qual s'exigeixi presentació 
de  declaració  responsable  o  comunicació  prèvia,  sempre  que  l'expedició  de  la  llicència  o  l'activitat  de  control  
correspongui a aquest ajuntament.

Article 2n. Actes subjectes.

Entre d'altres, estan subjectes a l'impost les construccions, instal·lacions i obres següents: C
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a) Les obres de construcció i edificació de nova planta, les que modifiquin l'aspecte exterior d'edificis i instal·lacions, i les 
necessàries  per  a  la  implantació,  l'ampliació,  la  reforma,  la  modificació  o la  rehabilitació  d'edificis,  construccions  i 
instal·lacions ja existents.

b) Les obres de demolició total o parcial de les construccions i les edificacions.

c) La construcció, la instal·lació, la modificació i la reforma de parca eòlics, molins de vent i instal·lacions fotovoltaiques.

d) La construcció de guals per a l'entrada i sortida de vehicles de les finques a la via pública.

e) Les construccions, instal·lacions i obres fetes a la via pública per particulars o per les empreses subministradores de 
serveis públics, entre les quals s'inclouen tant l'obertura de cales, rases o pous, la col·locació de pals de suport, les  
canalitzacions,  les  escomeses  i,  en  general,  qualsevol  remoció  del  paviment  o  voreres,  com totes  les  obres  que 
s'efectuïn  per  a  la  reposició,  reconstrucció  o arranjament  d'allò  que hagi  resultat  destruït  o  malmès per  les obres 
esmentades.

f) La construcció i la instal·lació de murs i tanques.

g) Els moviments de terres, com desmunts, explanacions, excavacions, terraplens, etc., així com les obres de vialitat i 
d'infraestructures i altres actes d'urbanització, llevat que aquests actes estiguin detallats i programats com a obres a 
executar en un projecte d'urbanització degudament aprovat o d'edificació autoritzat.

h) La nova implantació, l'ampliació o la modificació de tota mena d'instal·lacions tècniques dels serveis d'interès general, 
tals com línies elèctriques, telefòniques, o altres de similars i la col·locació d'antenes o dispositius de telecomunicacions 
de qualsevol tipus.

i) La instal·lació, reforma o qualsevol altra modificació dels suports publicitaris.

j) Les instal·lacions subterrànies dedicades a aparcaments, a activitats industrials, mercantils o professionals, a serveis 
públics o a qualsevol altre ús a què es destini el subsòl.

k) Les construccions, instal·lacions i obres de caràcter provisional.

l) L'obertura, la pavimentació i modificació de camins rurals.

m) La instal·lació de cases prefabricades i instal·lacions similars, siguin provisionals o permanents.

n) La instal·lació d'hivernacles o instal·lacions similars.

o) La realització de qualssevol altres actes que d'acord amb la Llei d'Urbanisme de Catalunya, el planejament urbanístic 
o les ordenances municipals subjectin a llicència urbanística o d'obres, a declaració responsable o a comunicació prèvia, 
sempre que es tracti de construccions, d'instal·lacions o d'obres.

Article 3r. Subjectes passius.

1. Són subjectes passius d'aquest impost, a títol de contribuent, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es  
refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària, que siguin propietaris de la construcció, instal·lació o obra, siguin o no 
propietaris de l'immoble en el que es fa.

Als efectes previstos en el paràgraf anterior tindrà la consideració de propietari de la construcció, instal·lació o obra qui 
suporti les despeses o el cost que comporti la seva realització.

2. En el supòsit que la construcció, instal·lació o obra no sigui feta pel subjecte passiu contribuent, en tindran la condició 
de subjectes  passius substituts  els  qui  sol·licitin  les corresponents llicències  o els  que formulin  les comunicacions 
prèvies o presentin les corresponents declaracions responsables, o els que realitzin les construccions, instal·lacions o 
obres. Els substituts podran exigir del contribuent l'import de la quota tributària satisfeta.

3.  Els obligats  tributaris que no resideixin  a Espanya hauran de designar  un representant amb domicili  en territori 
espanyol.  Aquesta designació haurà de comunicar-se a l'Ajuntament al  moment de sol·licitar  la preceptiva llicència 
d'obres o urbanística o de presentar la comunicació prèvia o declaració responsable i, en qualsevol cas, abans de l'inici 
de la construcció, la instal·lació o l'obra.
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Article 4t. Successors i responsables.

1. A la mort dels obligats per aquest impost, les obligacions tributàries pendents es transmetran als hereus i legataris, 
amb les limitacions resultants de la legislació civil, pel que fa a l'adquisició de l'herència.

Podran transmetre's els deutes acreditats en la data de mort del causant, encara que no estiguin liquidats.

No es transmetran les sancions.

2.  Les obligacions tributàries pendents de les societats i  entitats amb personalitat  jurídica dissoltes i  liquidades es 
transmetran als socis, copartícips o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins els límits següents:

a) Quan no existeixi limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia íntegra dels deutes pendents.

b) Quan legalment s'hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota de liquidació que els correspongui.

Podran transmetre's els deutes acreditats en la data d'extinció de la personalitat jurídica de la societat o entitat, encara 
que no estiguin liquidats.

3. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits d'extinció o dissolució sense liquidació, 
es transmetran a les persones o entitats que succeeixin, o siguin beneficiàries de l'operació.

4. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei General 
Tributària, en cas de dissolució de les mateixes, es transmetran als destinataris dels béns i drets de les fundacions, o als 
partícips o cotitulars de dites entitats.

5. Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i entitats a les quals es refereixen els 
apartats 2, 3, 4 del present article s'exigiran als successors d'aquelles.

6. Respondran solidàriament del deute tributari les persones següents o entitats:

a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d'una infracció tributària. La seva responsabilitat 
s'estén a la sanció.

b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la llei General Tributària, en proporció a les 
seves respectives participacions.

c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d'explotacions econòmiques, per les obligacions tributàries 
concretes per l'anterior titular i derivades del seu exercici.

S'exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal.

7. Respondran subsidiàriament del deute tributari, els administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que no 
haguessin realitzat els actes necessaris de la seva incumbència per al compliment de les obligacions tributàries fins els 
límits següents:

a) Quan s'ha comès infraccions tributàries respondran del deute tributari pendent i de les sancions.

b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries meritades, que es trobin pendents en la 
data de cessament, sempre que no haguessin fet el necessari per al seu pagament o haguessin pres mesures causants 
de la manca de pagament.

8. La responsabilitat s'exigiran en tot cas en els termes i d'acord amb el procediment previst a la Llei general tributària i a 
la normativa que la desenvolupa.

Article 5è. Beneficis fiscals d'aplicació preceptiva.

Està exempta de pagament  de l'impost,  la realització  de qualsevol  construcció,  instal·lació  o obra de la  qual  sigui 
propietari  l'Estat,  les  Comunitats  Autònomes  o  les  Entitats  Locals  que,  estant  subjectes  a  l'Impost,  vagin  a  ser 
directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques, sanejament de poblacions i de les 
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seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a terme per Organismes Autònoms, i tant si es tracta d'obres 
d'inversió nova com de conservació.

Article 6è. Beneficis fiscals de concessió potestativa.

1. Tindran una bonificació del 85 per cent de la quota de l'impost regulada a l'apartat anterior, les obres que siguin 
declarades d'especial interès o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de 
foment de l'ocupació que justifiquin la declaració.

1.1. Podrà deduir-se el 85 per cent de la quota íntegra o bonificada de l'impost, l'import satisfet o que hagi de satisfer el  
subjecte passiu en concepte de taxa per l'atorgament de la llicència urbanística corresponen a la construcció, instal·lació 
o obra de que es tracti o per comprovació de la comunicació prèvia o declaració responsable.

1.2 Aquesta declaració correspondrà al Ple de la Corporació i s'acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, amb vot 
favorable de la majoria simple dels seus membres.

1.3 La bonificació ha de ser sol·licitada pel subjecte passiu i es concedirà de forma expressa, prèvia presentació dels 
documents que acreditin les circumstàncies esmentades.

1.4 Si de l'aplicació de les bonificacions establertes en el present apartat, resulta una quota negativa, es liquidarà quota 
0 i per tant no procedeix devolució d'ingrés per aquest concepte.

2. Gaudiran d'una bonificació del 50 per cent de la quota de l'impost les construccions, instal·lacions i obres en les que 
s'incorporin sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia solar.

2.1 L'aplicació d'aquesta bonificació estarà condicionada a que les instal·lacions per a la producció de calor incloguin 
col·lectors que disposin de la corresponent homologació de l'Administració competent.

2.2 La bonificació ha de ser sol·licitada pel subjecte passiu i es concedirà de forma expressa, prèvia presentació dels 
documents que acreditin les circumstàncies esmentades.

2.3. La bonificació prevista en aquest paràgraf s'aplicarà a la quota resultat d'aplicar, si és el cas, la bonificació a que es 
refereix el paràgraf 1 anterior, i l'aprovarà la Junta de Govern Local a proposta o amb informe del Serveis Tècnics.

3. Gaudiran d'una bonificació del 75 per cent de la quota de l'impost els discapacitats amb un grau superior al 33% i 
inferior al 65% i del 90 per cent els discapacitats amb un grau igual o superior al 65% les construccions, instal·lacions i 
obres que afavoreixin les condicions d'accessibilitat i habitabilitat dels discapacitats.

3.1  Poden sol·licitar  la  bonificació  els  subjectes  passius  que,  personalment  o  algun  membre  de  la  família  que hi 
convisqui, ostentin la condició de persones discapacitades, amb mobilitat reduïda, sempre que l'immoble de què es tracti 
constitueixi el domicili habitual de la família.

3.2 Gaudiran d'una bonificació del 90 per cent de la quota de l'impost les construccions, instal·lacions i  obres que 
afavoreixin les condicions d'accessibilitat i habitabilitat dels discapacitats en els edificis plurifamiliars.

4. Gaudiran de la bonificació del 95% de la quota de l'impost sobre construccions, instal·lacions i obres per aquelles 
empreses, institucions o persones que plantegin la substitució de rètols publicitaris del castellà al català que estiguin en 
la via pública.

4.1 La bonificació ha de ser sol·licitada pel subjecte passiu i es concedirà de forma expressa prèvia sol·licitud de la  
corresponent llicència d'obra menor per comunicació prèvia.

5. Les sol·licituds per al reconeixement dels beneficis fiscals regulats als apartats anteriors s'han de presentar juntament 
amb la documentació que es detalla a l'apartat 2 de l'article 9è d'aquesta ordenança i hauran d'anar acompanyades de 
la documentació acreditativa.

Quan  la  bonificació  es  sol·liciti  sobre  una  part  de  la  quota,  caldrà  aportar  pressupost  parcial  desglossat  de  les 
construccions, instal·lacions o obres per a les quals s'insta el benefici fiscal.

El termini de resolució dels expedients corresponents serà de sis mesos des de la data de presentació de la sol·licitud. 
Posat que no s'hagi resolt en aquest termini, la sol·licitud ha d'entendre's desestimada.
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6. Les bonificacions incloses en aquest article són incompatibles entre sí, i en les que un subjecte passiu pugui gaudir-
ne de més d'una, se li aplicarà la més avantatjosa.

Els  subjectes  passius sol·licitants  d'una  llicència,  comprovació  de  la  comunicació prèvia  o  declaració  responsable, 
segons sigui el cas, que tingui per objecte la rehabilitació de façanes sense i amb substitució de tancaments, mitjançant 
instància, poden sol·licitar l'aplicació de la bonificació prevista a l'article 6.1 de l'ordenança número 5 de l'impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres (ICIO).

Amb la  sol·licitud  s'iniciarà  l'expedient  per  tal  de  presentar-lo  a  la  Comissió  Informativa  d'Economia  perquè  sigui 
dictaminat i posteriorment, elevat al Ple per a la seva aprovació, si així ho considera la majoria simple.

Article 7è. Base imposable, quota i acreditament.

La base imposable d'aquest impost està constituïda pel cost real i  efectiu de la construcció,  la instal·lació o l'obra. 
S'entén per tal, a aquests efectes, el cost d'execució material d'aquella.

1. En tot cas, forma part de la base imposable el cost de tots els elements necessaris per al desenvolupament de 
l'activitat objecte de la instal·lació o construcció, sempre que figurin en el projecte d'obres i no tinguin singularitat o 
identitat pròpia respecte de la construcció o instal·lació realitzades.

3. No formen part de la base imposable:

-  L'Impost  sobre  el  valor  afegit,  les  taxes,  preus  públics  i  altres  prestacions  patrimonials  de  caràcter  públic  local  
relacionades, en el seu cas, amb la construcció, instal·lació o obra.

- Els honoraris de professionals que hagin dut a terme l'elaboració del projecte i la direcció tècnica de la construcció,  
instal·lació o obra.

- El benefici empresarial del contractista, sempre que l'existència i quantia d'aquest concepte estiguin acreditades de 
manera suficient. Pel contrari, sí que forma part de la base imposable el benefici empresarial dels diferents industrials 
que intervinguin en la realització de la construcció, instal·lació o obra.

4. La quota de l'impost serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de gravamen.

5. L'impost es merita en el moment d'iniciar-se la construcció, la instal·lació o l'obra, encara que no se n'hagi sol·licitat o  
obtingut la llicència o realitzat la comunicació prèvia o declaració responsable corresponents.

Article 8è. Tipus de gravamen.

El tipus de gravamen serà el 4,00 per cent.

Article 9è. Règim de declaració i d'ingrés.

1.  En el  cas d'obres majors,  quan es concedeixi  la llicència preceptiva o quan no havent-se sol·licitat,  concedit  o 
denegat, s'iniciï la construcció, instal·lació o obra, l'Ajuntament practicarà una liquidació provisional a compte. En el cas 
d'obres menors, l'impost es liquidarà un cop presentada la corresponent sol·licitud de llicència d'obres, o corresponent 
comunicació prèvia, sense perjudici de la liquidació que practicarà l'Ajuntament si la construcció,  instal·lació o obra 
s'inicia sense haver-se sol·licitat, concedit o denegat encara la llicència preceptiva.

2. El sol·licitant d'una llicència o la persona que presenti una comunicació prèvia o una declaració responsable per a  
realitzar les construccions, instal·lacions o obres que constitueixen el fet imposable de l'impost haurà de presentar en el 
moment de la sol·licitud o juntament amb la comunicació prèvia o la declaració responsable, el projecte d'obres i el 
pressupost d'execució material estimat. Aquest pressupost haurà d'estar visat pel Col·legi Oficial corresponent quan això 
constitueixi un requisit preceptiu.

3. L'ingrés a compte resultant de la liquidació aprovada per l'Ajuntament serà el resultat d'aplicar el tipus impositiu a la  
base del pagament a compte.
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Aquesta  base  es  determina  a  partir  de  les  mòduls  que,  per  a  cada  tipus  d'edificacions,  obres  o  instal·lacions, 
s'estableixen a l'annex de la present Ordenança o, si el pressupost presentat per l'interessat és d'un import superior al 
que resulti de l'aplicació de les tarifes, en funció d'aquest pressupost.

Això no obstant, quan la construcció, instal·lació o obra de què es tracti siguin d'una modalitat que no s'hagi contemplat  
a la tipologia que es recull a l'annex d'aquesta Ordenança, la base imposable es determinarà en funció del pressupost 
presentat per l'obligat tributari, que ha d'estar visat prèviament pel Col·legi Oficial corresponent quan això constitueixi un 
requisit preceptiu.

4. L'import referit al precedent apartat 3, que tindrà caràcter d'ingrés a compte, s'haurà de fer efectiu des del moment en 
què es notifiqui la liquidació a l'interessat, d'acord amb els terminis establerts a l'article 62.2 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària. El termini per a fer l'ingrés del pagament provisional a compte de l'ICIO conclou, en tot cas, 
deu dies després de la notificació de la concessió de la llicència o de la presentació de la comunicació prèvia o de la 
declaració responsable.

5. Quan es modifiqui el projecte de la construcció, instal·lació o obra, un cop acceptada la modificació per l'Ajuntament  
els subjectes passius hauran de presentar una declaració complementària, la base imposable de la qual es determinarà 
aplicant les tarifes establertes a l'annex d'aquesta Ordenança al projecte modificat i la quota diferencial de la qual serà el 
resultat de minorar la quota líquida que en resulti amb l'import dels ingressos realitzats en anteriors. Si no es poden  
aplicar les tarifes de l'annex, la base imposable es calcularà a partir del pressupost modificat i la quota diferencial es 
determinarà de la mateixa manera que en el cas anterior. En tots dos casos s'han d'acomplir els terminis i requisits 
indicats en els apartats anteriors.

Els efectes de les liquidacions complementàries seran els mateixos que els de les liquidacions precedents.

6. Quan, sense haver sol·licitat, concedit o denegat la llicència preceptiva ni presentat comunicació prèvia o declaració 
responsable, s'iniciï la construcció, instal·lació o obra, l'Ajuntament practicarà una liquidació provisional a compte, la 
base de la qual  es determinarà d'acord amb el que es preveu a l'apartat 3 anterior.  A aquests efectes,  per pròpia 
iniciativa o a requeriment de l'Ajuntament, l'interessat haurà de presentar un pressupost, visat prèviament pel Col·legi 
Oficial corresponent quan això constitueixi un requisit preceptiu.

7. Un cop finalitzades les construccions, instal·lacions o obres, en el termini d'un mes comptador des del dia següent a 
la seva terminació, els subjectes passius hauran de presentar davant l'Ajuntament una declaració del cost real i efectiu 
d'aquelles, així com els documents que considerin oportuns per a acreditar el cost hi consignat.

A aquests efectes, la data de finalització de les construccions, instal·lacions i obres serà la que resulti acreditada per 
qualsevol mitjà de prova admès en dret i, en defecte seu, la que consti en el certificat final d'obres, quan aquest sigui 
preceptiu, o en altres casos la de caducitat de la llicència d'obres o la data màxima de finalització de les obres que s'hagi 
establert per als actes subjectes a comunicació prèvia o declaració responsable.

8. En base a la declaració a què es refereix l'apartat anterior o d'ofici, si s'escau, l'Ajuntament practicarà la liquidació 
corresponent.

Cas que de la liquidació resultés un import a retornar, s'ordenarà la devolució en el termini previst a l'article 31 de la Llei  
general tributària.

9. Si de la liquidació practicada resultés un import a ingressar, el subjecte passiu haurà d'abonar-lo en els terminis 
establerts a l'article 62 de la Llei general tributària. Transcorregut el període voluntari de cobrament sense que se n'hagi 
efectuat l'ingrés s'iniciarà el període executiu, que determinarà l'exigència dels interessos de demora i dels recàrrecs en 
els termes previstos als articles 26 i 28 de la Llei general tributària.

10.  La  liquidació a que es refereix  l'apartat  8  no impedirà  en cap cas les actuacions  de verificació  de dades,  de 
comprovació limitada o d'inspecció que siguin procedents.

Article 10è. Gestió per delegació.

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la Diputació de Barcelona,  
les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada.
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2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració de 
les organitzacions representatives dels  subjectes passius amb el  fi  de simplificar el  compliment  de les obligacions 
formals i materials derivades d'aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació.

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària s'ajustaran 
al  que  preveu  la  normativa  vigent  i  la  seva  Ordenança  General  de  Gestió,  Inspecció  i  Recaptació,  aplicable  als 
processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona 
que han delegat les seves facultats en la Diputació.

4. No obstant l'anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de Barcelona, l'Ajuntament es 
reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d'avocar de forma expressa la competència, les facultats 
d'aprovar  determinades  actuacions  singulars  de  recaptació,  concedir  beneficis  fiscals,  realitzar  liquidacions  per 
determinar els deutes tributaris o aprovar l'anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de l'import aquí regulat, 
quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenien.

Article 11è. Actuacions inspectores i règim sancionador.

1. La inspecció i la comprovació de l'impost es realitzaran d'acord amb el que es preveu en la Llei general tributària i en 
les disposicions que la desenvolupen.

2. Les infraccions tributaries que es puguin cometre en els procediments de gestió, inspecció i  recaptació d'aquest 
impost es tipificaran i sancionaran d'acord amb el que es preveu a la Llei general tributària i a l'Ordenança general de 
gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb 
motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts  en  el  moment  en  què es produeixi  la  modificació  dels  preceptes  legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final.

Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió celebrada el dia 23 de març de 2017, entrarà en vigor a partir del dia 
següent  de la  publicació  en  el  BOP i  continuarà vigent  mentre  no s'acordi  la  modificació  o derogació.  En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

ANNEX QUE SE CITA A L'ARTICLE 9 D'AQUESTA ORDENANÇA.

Tal com es disposa a l'apartat 3 de l'article 9 d'aquesta Ordenança, la base imposable de l'autoliquidació prèvia que s'hi 
regula es determinarà a partir del mòdul bàsic establert pel Col·legi Oficial d'Arquitectes de Catalunya per al càlcul dels 
drets d'intervenció col·legial per a l'any 2015, ponderat amb els coeficients correctors que tot seguit es detallen.

Tan bon punt l'esmentat  Col·legi  faci  públic un nou mòdul bàsic,  s'entendrà automàticament actualitzat  el  que fins 
aleshores s'ha fet servir per a calcular la base imposable susdita.

En general, llevat les excepcions que s'especifiquen a continuació, el paràmetre de partida és la superfície objecte de 
l'actuació constructiva, incloses les parts comunes, expressada en metres quadrats amb dos decimals.

Si és cas que en una mateixa construcció, instal·lació o obra s'han projectat usos diferenciats, caldrà destriar i tractar 
per separat la superfície parcial afectada per cada mòdul diferent.

La fórmula que s'ha d'aplicar per a calcular la base imposable, que s'assimila al pressupost de referència, és la suma 
dels resultats parcials de multiplicar els mòduls de referència per la superfície afectada per cadascun d'aquests mòduls.

A aquests efectes, cada mòdul de referència concret es calcula de la manera següent:

Mr = Mb × Ct × Cu.

Definicions:
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Mb: Mòdul bàsic, que a hores d'ara el COAC ha fixat en 482,00 EUR/m².

Ct: Coeficient corrector que pondera la tipologia de la construcció, instal·lació o obra.

Cu: Coeficient corrector que pondera l'ús projectat.

Mr: Mòdul de referència, o mòdul esmenat.

Pr: Pressupost de referència, que serà la suma de les valoracions parcials.

Els coeficients correctors que es faran servir són el següents:

1. COEFICIENT TIPOLÒGIC (Ct).

1.1. En edificacions de nova planta i addicions.

TIPOLOGIA DE L'EDIFICACIÓ Ct
- Edifici aïllat (4 façanes).
- Soterranis a partir del 3r en tot tipus d'edificis.

1,20

- Edifici en testera (3 façanes).
- Soterranis 1r i 2n en tot tipus d'edificis.

1,10

- Edifici entre mitgeres (1 / 2 façanes). 1,00

1.2. En obres de reforma i rehabilitació.

TIPOLOGIA DE LA INTERVENCIÓ Ct
- Rehabilitació integral d'edifici conservant exclusivament les façanes. 0,90
- Reformes que afectin elements estructurals. 0,70
- Reformes que no afectin elements estructurals.
- Rehabilitació de façanes amb substitució de fusteria o tancaments (aplicat a la superfície de façana).

0,50

- Reformes de poca entitat que no afectin elements estructurals ni instal·lacions.
- Rehabilitació de façanes sense substitució de tancaments (aplicat a la superfície de façana).

0,30

NOTA: Aquests coeficients no cal que siguin multiplicadors dels de nova planta.

1.3. Treballs d'urbanització i obra civil.

TIPOLOGIA DE LA INTERVENCIÓ Ct
- Moviments de terres i infraestructura. 1,10
- Superficials complementàries. 1,00
- Piscines i obres sota-rasant. 1,10

2. COEFICIENT D'ÚS (Cu).

USOS Cu
- Ascensor 10,00
- Hotels de 5 estrelles. Museus. Sales de cinema. Teatres, auditoris. 3,00
- Clíniques i hospitals. Tanatoris i crematoris 2,80
-  Balnearis.  Biblioteques.  Hotels  de  4  estrelles.  Centres  d'investigació  i  laboratoris  universitaris.  Centres 
penitenciaris. Estacions, aeroports i terminals de transports. Facultats i escoles universitàries.

2,60

- Edificis de jutjats. Laboratoris d'anàlisi. Palaus d'exposicions i congressos. 2,40
-  Aparthotel  i  residències.  Cementiris.  Centres  de  culte.  Clubs  socials  amb serveis.  Edificis  administratius. 
Edificis serveis públics. Hotels de 3 estrelles.

2,20

-  Centres  mèdics,  consultoris.  Despatxos  amb  alt  equipaments.  Escoles  i  instituts  grau  mig.  Hotels  de  2 
estrelles. Laboratoris industrials. Locals bancaris. Oficines. Pavellons i complexos esportius i d'oci. Restaurants i 
cafeteries.

2,00

- Construccions per turisme rural.  Dispensaris,  CAP. Hostals i  Pensions.  Hotels d'1estrella.  Llars d'infants  i  
parvularis. Piscines cobertes.

1,80
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USOS Cu
- Botigues i  comerços amb activitat.  Estables de cria intensiva i  escorxadors.  Habitatge adossat.  Habitatge 
unifamiliar. Sales d'usos múltiples.

1,60

- Habitatge col·lectiu. Vestidors. 1,40
- Edificis d'aparcaments. Locals i magatzems comercials sense ús. Pistes poliesportives cobertes. Plantes altes 
edifici industrial.

1,20

- Construccions auxiliars o  annexes. Edificis industrials,  tallers  i  fàbriques. Garatges.  Graners o magatzem. 
Piscines descobertes. Quadres estables.

1,00

- Magatzems i naus industrials. 0,70
- Coberts. 0,60
- Piscines (sense cobrir). 1,00
- Parcs i jardins. 0,40
- Càmpings i pistes esportives descobertes. Façanes i cobertes. Graderies. Obres d'urbanització. 0,30
- Estacionaments en superfície. Paviments d'asfalt. Tanques i murs. 0,20
- Paviments amb drenatge. 0,10
- Condicionament de terreny. 0,05

Com ja s'ha dit abans, el pressupost de referència (Pr) serà la suma de les quantitats parcials que resultin de multiplicar 
cada mòdul de referència (Mr) per la superfície parcial a la qual s'ha d'aplicar.

El pressupost de referència dels enderrocs s'obtindrà de la fórmula següent:

Pr = V × Mb × Ct × Cu.

Definicions:

V: Volum de l'edifici en m³. Per a naus o magatzems d'altures de planta superiors a 4 metres, es considerarà el volum 
d'aquesta altura per planta.

Mb: Mòdul bàsic, que a hores d'ara el COAC ha fixat en 486,00 EUR/m².

Ct: Coeficient corrector que pondera la tipologia de la construcció, instal·lació o obra.

Cu: Coeficient corrector que pondera l'ús projectat.

Pr: Pressupost de referència, que serà la suma de les valoracions parcials.

1. COEFICIENT TIPOLÒGIC (Ct).

TIPOLOGIA DE L'EDIFICACIÓ Ct
- Edificacions en zones de casc antic. 0,30
- Edificacions entre mitgeres. 0,20
- Edificacions aïllades. 0,10

2. COEFICIENT D'ÚS (Cu).

USOS Cu
- Altures de menys de 10 metres. 0,10
- Altures de més de 10 metres. 0,15

Altres construccions, obres o instal·lacions no previstes en els anteriors apartats segons pressupost presentat.

En les construccions u obres destinades a usos diversos, s'aplicarà a cada part el valor que li correspongui segons la 
superfície útil del respectiu ús o tipologia.

En el cas que el pressupost presentat excedeixi l'import que resultaria d'aplicar els valors expressats en aquest annex, 
es prendrà el primer com a base del tribut.
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Ordenança fiscal  número  15.  ORDENANÇA GENERAL REGULADORA DE LES TAXES PER PRESTACIONS DE 
SERVEIS.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del que preveuen els articles 57 i 20 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 
reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 de  
l'esmentat  text  legal,  aquest  ajuntament  estableix  la  taxa  per  prestacions  de  serveis,  que  es  regiran  per  aquesta 
ordenança.

Article 2. Fet imposable

1. Tenen la consideració de taxes les contraprestacions pecuniàries que es satisfan per:

La prestació d'un servei públic o la realització d'una activitat administrativa en règim de dret públic de competència local 
que  es  refereixi,  afecti  o  beneficiï  de  manera  particular  al  subjecte  passiu,  quan  es  produeixi  alguna  de  les 
circumstàncies següents:

a) Que no siguin de sol·licitud o recepció voluntària pels administrats. A aquests efectes no es considerarà voluntària la 
sol·licitud o la recepció per part dels administrats:

- Quan vingui imposada per disposicions legals o reglamentàries.

- Quan els béns, serveis o activitats requerits siguin imprescindibles per la vida privada o social del sol·licitant.

b) Que no es prestin o realitzin pel  sector privat,  estigui  o no establerta la seva reserva a favor  del  sector públic 
conforme a la normativa vigent.

Les taxes que es regulen en aquesta ordenança són les previstes als seus annexos.

No obstant això, tindrà la qualificació de taxa qualsevol altre servei o activitat, sempre que es donin les circumstàncies 
assenyalades als apartats a i b d'aquest article.

2. No es poden exigir taxes per cap dels serveis o activitats següents:

a) Abastament d'aigua en fonts públiques.

b) Enllumenat de vies públiques.

c) Vigilància pública en general.

d) Protecció civil.

e) Neteja de la via pública.

f) Ensenyament en els nivells d'educació obligatòria.

Article 3. Subjecte passiu.

Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats 
a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària:

Que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades pels serveis o activitats locals que prestin o realitzin les entitats locals, 
pels  quals  cal  satisfer  les  taxes,  encara  que no hagin  demanat  la  corresponent  llicència,  autorització  o  prestació, 
conforme a qualsevol dels supòsits previstos en l'article 20.4 de del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL),

Tenen la condició de substituts del contribuent:

a) En les taxes establertes per raó del servei o activitats que beneficiïn o afectin als ocupants de vivendes o locals, els 
propietaris dels esmentats immobles, podran repercutir en el seu cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris.
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b) En les taxes establertes per l'atorgament de les llicències urbanístiques previstes en la normativa sobre el  sòl  i 
ordenació urbana, els constructors i contractistes d'obres.

a)  En  les  taxes establertes  per  la  prestació  de serveis  de  prevenció  i  extinció  d'incendis,  de  prevenció  de  runes, 
construccions  i  enderrocaments,  salvaments  i,  en  general,  de  protecció  de  persones  i  béns,  incloent-se  també el 
manteniment del servei, les entitats o societats asseguradores del risc.

Article 4. Beneficis fiscals.

Les exempcions per aquesta taxa seran les contemplades en cada un dels seus annexos.

Article 5. Quota tributària.

L'import de les taxes per la prestació d'un servei o per la realització d'una activitat no podrà excedir, en el seu conjunt, 
del cost real o previsible del servei o activitat de què es tracti o, en el seu defecte, del valor de la prestació rebuda.

Per a la determinació de l'esmentat import es prendrà en consideració els costos directes i indirectes, inclòs els de 
caràcter  financer,  amortització  de  l'immobilitzat  i,  en  el  seu  cas,  els  necessaris  per  garantir  el  manteniment  i  un 
desenvolupament raonable del servei o activitat per la prestació o realització de la qual s'exigeix taxa, tot això amb 
independència del pressupost o organisme que el faci efectiu. El manteniment i desenvolupament raonable del servei o 
activitat de què es tracti, es calcularà d'acord al pressupost i projecte aprovats per l'òrgan competent.

Per a la determinació de la quantia de les taxes podran tenir-se en compte criteris genèrics de capacitat econòmica dels 
subjectes obligats a satisfer-les.

Els quadres de tarifes corresponent a les taxes que es regulen en aquesta ordenança s'adjunten als annexos 1 al 7 i els 
seus corresponents epígrafs.

Article 6. Meritament i període impositiu.

La taxa es meritarà quan:

1. Es presenti la sol·licitud que iniciï l'actuació o l'expedient, que no es realitzarà o tramitarà sense que se n'hagi efectuat  
el pagament corresponent.

2. Quan la naturalesa material de la taxa exigeixi el meritament periòdic d'aquesta, aquest tindrà lloc l'1 de gener de 
cada any i el període impositiu compendrà l'any natural, llevat en els supòsits d'inici o cessament de l'ús del servei o  
activitat, en aquest cas el període impositiu s'ajustarà a aquesta circumstància.

3.  Quan  per  causes  no  imputables  al  subjecte  passiu,  el  servei  públic  o  l'activitat  administrativa  no  es  presti  o 
desenvolupi, procedirà la devolució de l'import corresponent.

4. El pagament de taxes per serveis efectuats i no prèviament autoritzats o que ultrapassessin els límits de l'autorització, 
no comporten la legalització de les prestacions no autoritzades i és compatible amb la suspensió de la prestació del  
servei i amb les sancions o altres mesures que corresponguin.

Article 7. Declaració i ingrés.

1.  La taxa es podrà exigir  en règim d'autoliquidació i  l'ingrés de la quota tributària s'efectuarà simultàniament  a la 
presentació d'aquesta.

2. Si es tracta d'una taxa de venciment periòdic, el pagament d'aquesta s'efectuarà en el període de pagament voluntari  
fixat per l'ajuntament i publicat al Butlletí oficial de la província.

3. Els obligats al pagament podran domiciliar el pagament dels deutes de les taxes en comptes oberts en entitats de 
dipòsit. Per tal de fer-ho efectiu, hauran de dirigir-se a l'òrgan recaptatori amb dos mesos d'antelació a l'inici del període 
de cobrament. En cas contrari, sortirà efecte a partir del següent període.
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4. Les domiciliacions fetes pels obligats al pagament tindran validesa per temps indefinit fins que el propi interessat no 
les anul·li, o bé que l'Entitat de dipòsit les rebutgi o la pròpia administració recaptatòria disposi expressament la seva 
invalidesa per motius justificats.

Article 8. Notificacions per variació de les circumstàncies en la prestació del servei.

Quan per la prestació d'un servei o la realització d'una activitat s'estigui exigint el pagament d'un preu públic de caràcter 
periòdic, i per variació de les circumstàncies en que el servei es presta o l'activitat es realitza s'hagi d'exigir el pagament  
d'una taxa, no serà necessari realitzar la notificació individual a què es refereix l'article 124 de la Llei general tributària, 
sempre que el subjecte passiu i la quota de la taxa coincideixin amb l'obligat al pagament i l'import del preu públic al que 
substitueix.

El  que  es disposa al  paràgraf  anterior  serà  d'aplicació  també en el  supòsit  en el  que  la  quota  de  la  taxa  resulti 
incrementada respecte de l'import del preu públic al que substitueix, sempre que l'esmentat increment es correspongui 
amb una actualització de caràcter general.

Article 9. Infraccions i sancions.

Les infraccions i  sancions en matèria tributària es regiran pel que es disposa en la Llei  general tributària i  la seva 
normativa de desenvolupament.

Disposició final.

Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió del dia 20 de desembre de 2007 entrarà en vigor el dia 1 de gener 
de 2008 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles 
no modificats restaran vigents.

Cada annex conté la seva data d'aprovació i d'entrada en vigor.

ANNEX NÚM. 15.1, epígraf número1. TAXA PER SERVEIS: PISCINA COBERTA.

Article 1. Tarifa.

Les tarifes per al curs 2016/2017 i posteriors seran les següents:

CONCEPTE Import
1. Entrada diària individual
Adults 5,50
Menors (4 a 15 anys) 3,65
Jove (de 16 a 21 anys) 5,00
Aturats/Jubilats/Pensionista/Discapacitat (>33%<65%) 3,15
2. Abonament temporada
Adults 136,31
Menors (4 a 15 anys) 84,68
Jove (de 16 a 21 anys) 122,67
Aturats/Jubilats/Pensionista/Discapacitat (>33%<65%) 58,07
Familiar 318,19
3. Abonament 1a 1/2 temporada (setembre a desembre)
Adults 62,62
Menors (4 a 15 anys) 45,34
Jove (de 16 a 21 anys) 56,36
Aturats/Jubilats/Pensionista/Discapacitat (>33%<65%) 35,63
Familiar 132,28
4. Abonament 2a 1/2 temporada (gener a juliol)
Adults 109,59
Menors (4 a 15 anys) 79,37
Jove (de 16 a 21 anys) 98,63
Aturats/Jubilats/Pensionista/Discapacitat (>33%<65%) 43,95
Familiar 231,49 C
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CONCEPTE Import
5. Abonament 12 mesos
Adults 181,88
Menors (4 a 15 anys) 115,82
Jove (de 16 a 21 anys) 163,70
Aturats/Jubilats/Pensionista/Discapacitat (>33%<65%) 71,26
Familiar 381,54
6. Abonament 30 dies naturals
Adults 43,05
Menors (4 a 15 anys) 31,17
Jove (de 16 a 21 anys) 38,75
Aturats/Jubilats/Pensionista/Discapacitat (>33%<65%) 24,49
7. Abonament 30 dies naturals en horari reduït (7:00 a 8:30, 13:30 a 15:00 i de 20:00 a 21:30)
Abonament 10,00
8. Abonament 10 tiquets
Adults 43,05
Menors (4 a 15 anys) 31,17
Jove (de 16 a 21 anys) 38,75
Aturats/Jubilats/Pensionista/Discapacitat (>33%<65%) 24,49

Article 2n. Beneficis fiscals.

1. Les persones que formin part d'una família nombrosa o monoparental, tenen dret a l'aplicació d'un coeficient reductor 
del 0,75 (bonificació del 25%) sobre les tarifes anteriors.

2. Per obtenir l'abonament gratuït corresponent a la temporada, ½ temporada i o anual estiu i hivern, caldrà presentar un 
informe de Serveis Socials en què es justifiqui la conveniència que dita persona realitzi activitat esportiva i que, per les 
seves dificultats de caire socioeconòmic, no pugui atendre el pagament dels preus corresponents.

3. Les persones amb un grau de discapacitat en grau superior al 33% i inferior al 65%, es podran beneficiar de les 
tarifes específiques.

4. Les persones amb un grau de discapacitat del 65% o superior, tenen dret a l'aplicació d'un percentatge reductor del 
100% (bonificació del 100%).

Article 3r. Gestió del preu.

1. Per gaudir dels beneficis regulats a l'article 2.1 els interessats hauran de sol·licitar-ho i caldrà presentar:

- El títol vigent de família nombrosa o el de família monoparental, expedit per l'administració competent.

2. Per gaudir  dels beneficis regulats a l'article 2.2 els interessats hauran de sol·licitar-ho a Serveis Socials i  caldrà 
presentar:

- Declaració de l'impost sobre la renda de les persones físiques presentada a la data d'acreditament de la taxa o el  
certificat negatiu de l'obligació de declarar emès per l'òrgan competent.

3. Per gaudir dels beneficis regulats a l'article 2.3 i 2.4 l'aplicació de les tarifes per persones discapacitades en un grau 
superior al 33%, els interessats hauran de sol·licitar-ho i caldrà presentar:

- Certificat de discapacitat emès per l'òrgan competent.

4. Per gaudir de l'aplicació de les tarifes de jubilats, pensionistes i aturats, els interessats hauran de sol·licitar-ho i caldrà  
presentar:

- Certificat acreditatiu emès per l'òrgan competent.

5. Per gaudir de l'aplicació de les tarifes d'abonament familiar, els interessats hauran de sol·licitar-ho i caldrà presentar:

-  Certificat  de convivència o document  que acreditatiu  de ser familiar  ascendent  i/o  descendent  que haurà de ser 
verificat per personal de la Regidoria d'Esports. C
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6. Per gaudir de l'aplicació de les tarifes per trams d'edat i, en el cas de dubte, es podrà sol·licitar el document nacional  
d'identitat a l'usuari per a la seva verificació.

7. La devolució d'ingrés sempre que es demani durant la temporada en curs, procedirà en els casos següents:

- Si l'interessat aporta certificat mèdic que acrediti la no conveniència de banyar-se a la piscina.

- Prèvia reclamació de l'interessat, sempre que la regidora d'Esports constati que no s'ha n'ha fet ús.

8. En cas de tenir deutes pendents de les temporades anteriors, no es pot accedir a la inscripció per a un nou curs.

9. Els tiquets de 10 només tenen validesa per la temporada en curs en la que s'ha expedit.

La modificació d'aquest annex ha estat aprovada pel Ple en sessió del dia 23 de març de 2017, començarà a regir a 
partir del dia següent de la publicació en el BOP i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació.

ANNEX  NÚM.  15.1,  EPÍGRAF  NÚM.  2  TAXA  PER  SERVEIS  D'ENSENYAMENTS  ESPECIALS:  CURSETS  DE 
NATACIÓ.

Les tarifes per al curs 2016-2017 i posteriors seran les següents:

CONCEPTE. IMPORTS
1. Grups educatius o esportius per ús lliure piscines
Preu per persona (1) 2,05
2. Cursets escolars en horari lectiu
Preu/hora carril 4,34
Preu/hora monitor coordinador 22,80
Preu/hora monitor col·laborador 15,74

(1) Els monitors-acompanyants no estan subjectes al pagament de la taxa.

El número màxim d'alumnes per carril serà de 18.

El número d'alumnes per cada monitor serà mínim de 8 i màxim de 15.

S'haurà de contractar com a mínim un monitor socorrista de la piscina, per a la seva seguretat i segons la normativa  
interna de la piscina.

Les sessions suspeses sense una justificació prèvia es computaran a l'escola sense dret a reclamació.

En cas de tenir deutes pendents de les temporades anteriors, no es pot accedir a la inscripció per a un nou curs.

La modificació d'aquest annex, ha estat aprovada pel ple en sessió del dia 23 de març de 2017, començarà a regir a 
partir del dia següent de la publicació en el BOP i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació.

ANNEX NÚM. 15.1, EPÍGRAF NÚM. 3 TAXA PER SERVEIS D'ENSENYAMENTS ESPECIALS: ESCOLA ESPORTIVA 
MUNICIPAL.

ANNEX NÚMERO 15.1.3.A CURS 2014/2015 i posteriors.

Article 1. Tarifa.

Les tarifes pel curs 2014-2015 i posteriors seran les següents:

CONCEPTE IMPORTS
Matricula nous alumnes 35,00
Quota mes d'agost 13,00
Abonament d'activitats jove (16 a 21 anys) 22,42
Abonament d'activitats jove (16 a 21 anys) + piscina 31,12
Abonament activitats d'adults 25,15
Abonament d'adults + piscina 34,90
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CONCEPTE IMPORTS
Abonament d'activitats aturat 23,10
Abonament d'activitats aturat + piscina 31,85
Abonament d'activitats jubilat/pensionista/discapacitat (>33%) 20,79
Abonament d'activitats jubilat/pensionista/discapacitat (>33%)+ piscina 24,00
Gimnàstica per a la 3a edat 6,25
Iniciació esportiva nen/es (2-3 dies/set) 22,47
Iniciació esportiva nen/es (2-3 dies/set) amb discapacitat (>33%) 18,58
Iniciació aquàtica nen/es (1 dia/set) 16,18
Iniciació aquàtica nen/es (1 dia/set) amb discapacitat (>33%) 13,38
Carnet de soci 3,00

El carnet de l'Escola Esportiva Municipal dóna dret a entrar lliurement tots els dissabtes a la piscina d'hivern.

Article 2n. Beneficis fiscals.

1. Les persones que formin part d'una família nombrosa o monoparental, tenen dret a l'aplicació d'un coeficient reductor 
del 0,75 (Bonificació del 25%) sobre les tarifes anteriors.

2. Per obtenir un curs exempt, caldrà presentar un informe de Serveis Socials en què es justifiqui la conveniència que 
dita  persona realitzi  activitat  esportiva i  que, per les seves dificultats  de caire socioeconòmic,  no pugui  atendre el  
pagament dels preus corresponents.

3. Les persones amb un grau de discapacitat en grau superior al 33%, es podran beneficiar de les tarifes específiques.  
Les que acreditin un grau igual o superior al 65% podran obtenir un percentatge reductor del 100% (Bonificació del 
100%).

4. Els usuaris que facin el pagament de tot el curs al seu inici tenen dret a l'aplicació d'un coeficient reductor del 0,90 
(Bonificació del 10%) sobre els preus de les tarifes. En el cas de la matrícula, aquesta s'ha de pagar íntegrament i no 
forma part de cap descompte.

5. Per la inscripció de 3 membres d'una mateixa família o 3 activitats, una de les inscripcions, sempre la d'import més 
baix si fossin diferents, tindrà dret a l'aplicació d'un coeficient reductor del 0,50 (bonificació del 50%).

6. Per la inscripció de 4 o més membres d'una mateixa família a l'Escola Esportiva Municipal, les inscripcions que 
excedeixin  de 3 estarien exemptes.  Les exempcions afectarien  sempre les quotes més baixes,  en cas que fossin 
diferents, el 4t membre s'entendrà com a curs exempt.

7. Els alumnes del grup de gimnàstica per la 3a. edat, gaudiran d'un percentatge reductor del 100% pel concepte de 
matrícula.

Article 3r. Gestió del preu.

1. Per gaudir dels beneficis regulats a l'article 2.1 els interessats hauran de sol·licitar-ho i caldrà presentar:

- El títol vigent de família nombrosa o el de família monoparental, expedit per l'administració competent.

2. Per gaudir  dels beneficis regulats a l'article 2.2 els interessats hauran de sol·licitar-ho a Serveis Socials i  caldrà 
presentar:

- Declaració de l'impost sobre la renda de les persones físiques presentada a la data d'acreditament de la taxa o el  
certificat negatiu de l'obligació de declarar emès per l'òrgan competent.

3. Per gaudir de l'aplicació de les tarifes per persones discapacitades, els interessats hauran de sol·licitar-ho i caldrà 
presentar:

- Certificat de discapacitat emès per l'òrgan competent.

4.  Per gaudir  de l'aplicació  de les tarifes de jubilats i  pensionistes,  els interessats  hauran de sol·licitar-ho i  caldrà 
presentar: C
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- Certificat acreditatiu emès per l'òrgan competent.

5.  Els  coeficients  reductors  anteriors  són  compatibles  entre  sí,  i  per  tant  la  quantitat  a  pagar  serà  el  resultat  de 
multiplicar els preus de les tarifes afectats per tots i cada un dels coeficients reductors a què la persona afectada tingui  
dret.

6. Les baixes es faran efectives el mes natural següent a la baixa.

7. Només es pot demanar la devolució d'ingrés quan hi hagi prescripció mèdica que acrediti la no conveniència de 
realitzar l'activitat física objecte de la sol·licitud de devolució. Aquesta devolució es farà efectiva a partir del mes natural 
següent al de la data de l'informe mèdic.

8. En cas de tenir deutes pendents de cursos anteriors, no es pot accedir a la matriculació per a un nou curs.

9. La matrícula només es retornarà en cas de baixa, si l'activitat encara no ha començat.

10. Només es cobrarà una matrícula per unitat  familiar  que comprovaran el  serveis municipals a  través del  padró 
municipal. En el cas que no hi figurin tots els membres de la unitat familiar, caldrà aportar un document acreditatiu de 
ser familiar ascendent o descendent.

11. Es considera nou alumne aquell que no hagi esta matriculat l'any o la temporada anterior en qualssevol modalitat de 
l'EEM.

12. La tarifa en concepte de carnet de soci s'aplicarà en cas de reposició per pèrdua, o petició de reposició per part de  
l'usuari en cas de mal ús.

La modificació d'aquest annex, del curs 2014/2015, ha estat aprovada pel Ple en sessió del dia 24 d'abril de 2014,  
començarà a regir a partir  del dia següent de la publicació en el BOP  i continuarà vigent mentre no se n'acordi la 
modificació o derogació.

ANNEX NÚMERO 15.1.3. B CURS 2016/2017 i posteriors.

Article 1. Tarifa.

Les tarifes pel curs 2016-2017 i posteriors seran les següents:

CONCEPTE IMPORTS
Matricula nous alumnes 35,46
Quota mes d'agost (per abonaments d'activitats + piscina) 13,17
Abonament d'activitats jove (16 a 21 anys) 22,71
Abonament d'activitats jove (16 a 21 anys) + piscina 31,52
Abonament activitats d'adults 25,48
Abonament d'adults + piscina 35,35
Abonament d'activitats aturat/jubilat/pensionista/discapacitat (>33%<65%) 21,06
Abonament d'activitats aturat/jubilat/pensionista/discapacitat (>33%<65%)+ piscina 24,31
Gimnàstica per a la 3a edat 6,33
Iniciació esportiva nen/es (2-3 dies/set) 22,76
Iniciació esportiva nen/es (2-3 dies/set) amb discapacitat (>33%<65%) 18,82
Iniciació aquàtica nen/es (1 dia/set) 16,39
Iniciació aquàtica nen/es (1 dia/set) amb discapacitat (>33%<65%) 13,55
Carnet de soci 3,00

El carnet de l'Escola Esportiva Municipal dóna dret a entrar lliurement tots els dissabtes a la piscina coberta.

Article 2n. Beneficis fiscals.

1. Les persones que formin part d'una família nombrosa o monoparental, tenen dret a l'aplicació d'un coeficient reductor 
del 0,75 (Bonificació del 25%) sobre les tarifes anteriors.
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2. Per obtenir un curs exempt, caldrà presentar un informe de Serveis Socials en què es justifiqui la conveniència que 
dita  persona realitzi  activitat  esportiva i  que, per les seves dificultats  de caire socioeconòmic,  no pugui  atendre el  
pagament dels preus corresponents.

3. Les persones amb un grau de discapacitat en grau superior al 33% i inferior al 65%, es podran beneficiar de les 
tarifes específiques.

Les que acreditin un grau igual o superior al 65% podran obtenir un percentatge reductor del 100% (Bonificació del 
100%).

4. Els usuaris que facin el pagament de tot el curs al seu inici tenen dret a l'aplicació d'un coeficient reductor del 0,90 
(Bonificació del 10%) sobre els preus de les tarifes. En el cas de la matrícula, aquesta s'ha de pagar íntegrament i no 
forma part de cap descompte.

5. Per la inscripció de 3 membres d'una mateixa família o 3 activitats, una de les inscripcions, sempre la d'import més 
baix si fossin diferents, tindrà dret a l'aplicació d'un coeficient reductor del 0,50 (bonificació del 50%).

6. Per la inscripció de 4 o més membres d'una mateixa família a l'Escola Esportiva Municipal, les inscripcions que 
excedeixin  de 3 estarien exemptes.  Les exempcions afectarien  sempre les quotes més baixes,  en cas que fossin 
diferents, el 4t membre s'entendrà com a curs exempt.

7. Els alumnes del grup de gimnàstica per la 3a. edat, gaudiran d'un percentatge reductor del 100% pel concepte de 
matrícula.

Article 3r. Gestió del preu.

1. Per gaudir dels beneficis regulats a l'article 2.1 els interessats hauran de sol·licitar-ho i caldrà presentar:

- El títol vigent de família nombrosa o el de família monoparental, expedit per l'administració competent.

2. Per gaudir  dels beneficis regulats a l'article 2.2 els interessats hauran de sol·licitar-ho a Serveis Socials i  caldrà 
presentar:

- Declaració de l'impost sobre la renda de les persones físiques presentada a la data d'acreditament de la taxa o el  
certificat negatiu de l'obligació de declarar emès per l'òrgan competent.

3. Per gaudir de l'aplicació de les tarifes per persones discapacitades, els interessats hauran de sol·licitar-ho i caldrà 
presentar:

- Certificat de discapacitat emès per l'òrgan competent.

4.  Per gaudir  de l'aplicació  de les tarifes de jubilats i  pensionistes,  els interessats  hauran de sol·licitar-ho i  caldrà 
presentar:

- Certificat acreditatiu emès per l'òrgan competent.

5.  Els  coeficients  reductors  anteriors  són  compatibles  entre  sí,  i  per  tant  la  quantitat  a  pagar  serà  el  resultat  de 
multiplicar els preus de les tarifes afectats per tots i cada un dels coeficients reductors a què la persona afectada tingui  
dret.

6. Les baixes es faran efectives el mes natural següent a la baixa.

7. La devolució d'ingrés sempre que es demani durant la temporada en curs, procedirà en els casos següents:

- Si l'interessat aporta certificat mèdic que acrediti la no conveniència de realitzar l'activitat física objecte de la sol·licitud 
de devolució.

- Prèvia reclamació de l'interessat, sempre que la regidora d'Esports constati que no s'ha n'ha fet ús.

8. En cas de tenir deutes pendents de cursos anteriors, no es pot accedir a la inscripció per a un nou curs. C
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9. La matrícula només es retornarà en cas de baixa, si l'activitat encara no ha començat.

10. Només es cobrarà una matrícula per unitat  familiar  que comprovaran el  serveis municipals a  través del  padró 
municipal. En el cas que no hi figurin tots els membres de la unitat familiar, caldrà aportar un document acreditatiu de 
ser familiar ascendent o descendent.

11. Es considera nou alumne aquell que no hagi esta matriculat l'any o la temporada anterior en qualssevol modalitat de 
l'EEM.

12. La tarifa en concepte de carnet de soci s'aplicarà en cas de reposició per pèrdua, o petició de reposició per part de  
l'usuari en cas de mal ús.

La modificació d'aquest annex, del curs 2016/2017, ha estat aprovada pel Ple en sessió del dia 31 de març de 2016,  
començarà a regir a partir  del dia següent de la publicació en el BOP  i continuarà vigent mentre no se n'acordi la 
modificació o derogació.

ANNEX NÚM. 15.3 TAXA PER SERVEIS DE MERCAT.

Article 1r.- Disposicions generals.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de la llei 7/1985, de 2  
d'abril, reguladora de les bases del règim local, i d'acord amb el que disposen els articles 15 al 27 del Real Decret  
Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel que s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
municipi estableix la taxa sobre els serveis prestats als mercats municipals, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, 
les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentat Real Decret Legislatiu 2/2004.

Article 2n.- Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l'aprofitament especial de les parades de venda fixes,  
cambres  frigorífiques i  espais  comuns del  mercat  municipal  i  les  actuacions  necessàries per  a  la  conservació  i  el 
manteniment, així com la realització d'activitats per a l'administració de documents conduents a atorgar llicències d'ús.

Article 3r. Subjectes passius.

Són subjectes passius de les taxes regulades en aquesta Ordenança, les persones físiques i jurídiques, així com les 
entitats a què es refereix l'article 35è. 4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que sol·licitin o resultin 
beneficiades o afectades pels serveis relacionats a l'article 2.

Art. 4t. Responsables.

Han de  respondre  solidàriament  o  subsidiàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu  les  persones 
físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 41è a 43è de la Llei 58/2003, general tributària.

Art. 5è. Quota tributària.

La quota a satisfer per aquesta taxa és la que fixen les tarifes següents:

Tarifa 1a. Les parades de venda fixes han de pagar, pel manteniment i la conservació de les instal·lacions i serveis 
comuns del mercat, la tarifa següent:

Preu m2 /mes: 14,78 EUR

Tarifa 2a. Per l'ús de les cambres, els preus següents:

CAMBRA FRIGORÍFICA m2/mes
PEIX 10,98 EUR
FRUITA 12,09 EUR
AVIRAM 13,89 EUR
RESERVA 15,06 EUR
CARN 19,74 EUR
CONGELATS 45,09 EUR C
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Tarifa 3a. Traspàs de parades (veure notes 1, 2 i 3).

1) Traspàs per m2 de superfície: 148,00 EUR.

A l'import resultant de la taxa s'aplicaran els següents coeficients:

Durada de la concessió Coeficient
Fins a 10 anys 0,6
Entre 11 i 20 anys 0,7
Entre 21 i 30 anys 0,8
Entre 31 i 40 anys 0,9
Entre 41 i 50 anys 1

2)  En el  cas que el  traspàs s'efectuï  entre familiars,  a l'import que resulti  d'aplicar del preu anterior s'aplicarà una 
bonificació del 80% (veure nota 4).

3) Com a mesura excepcional per tal d'impulsar l'activitat econòmica del mercat municipal i, mentre no es produeixi la 
modificació de la present ordenança, amb caràcter general, s'aplicarà una bonificació en la taxa per traspàs de parades 
del 50 %. Aquesta bonificació no és acumulable a prevista a l'apartat 2) anterior.

Tarifa 4a. Llicència temporal d'ús i ocupació.

Per m2/dia: 0,49 EUR.

Per m2/mes: 14,80 EUR.

Tarifa 5a. Per l'ocupació temporal  d'espais de l'interior  del mercat per a demostracions o exposicions de productes 
comercials (espai màxim a ocupar 4 metres quadrats):

Per dia d'ocupació: 30,00 EUR.

NOTA 1: El traspàs s'efectuarà en les parades que estiguin al corrent del pagament dels drets (en concordança amb 
l'article 77.a del reglament de funcionament del Mercat).

NOTA 2: Sense la corresponent llicència municipal no podrà efectuar-se cap traspàs, mancant de valor tot acte realitzat 
sense aquest requisit (en concordança amb l'article 77.b)5) del reglament de funcionament del Mercat).

NOTA 3: Les  parades  vacants  seran  adjudicades  mitjançant  concurs,  d'acord  amb la  normativa  reguladora  de  la 
contractació dels ens locals, que establirà en cada moment el cost de cada concessió (en concordança amb l'article 90.2 
del reglament de funcionament del Mercat).

NOTA 4: Es considera familiars els cònjuges, parents en línia directa fins a segon grau de consanguinitat i parelles de 
fet que acreditin tal circumstància de conformitat amb la legislació vigent (en concordança amb l'article 80 del reglament 
de funcionament del Mercat).

Article 6è.- Acreditament, declaració i ingrés.

1.  L'obligació  de  pagar  la  taxa regulada per  aquesta  ordenança neix  des del  moment  en  què s'iniciï  la  utilització 
privativa,  l'aprofitament  especial  i  les  actuacions  necessàries  per  a  la  conservació  i  el  manteniment,  així  com la 
realització d'activitats per l'administració de documents conduents a atorgar llicències d'ús.

2. El pagament de la taxa es farà d'acord amb les condicions següents:

a) Quan la utilització privativa, l'aprofitament especial o les actuacions necessàries per a la conservació i el manteniment 
tinguin caràcter regular i continu, els preus seran prorratejables, tant per mensualitats com per trimestres, i seran objecte 
de la liquidació corresponent. Aquestes tarifes s'han de satisfer igualment en casos de suspensió voluntària de la venda 
o clausura imposada.
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b) Els rebuts i les liquidacions, els cobraments dels quals hagin estat degudament notificats i que no s'hagi satisfet en el  
període voluntari de cobrament passaran a la via de constrenyiment, sens perjudici d'incórrer en la imposició de les 
sancions legalment establertes.

Article 7è.- Infraccions i sancions.

Per  tot  el  que  es  refereix  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  com  també  a  la  imposició  de  sancions  que 
corresponguin  en  cada  cas,  s'aplicarà  el  que  disposa  la  Llei  general  tributària,  el  Real  Decret  2063/2004,  de  15 
d'octubre,  pel  que  s'aprova  el  Reglament  General  de  règim sancionador  tributari,  la  normativa  vigent  d'aplicació  i 
l'Ordenança fiscal general.

La imposició de sancions no impedirà, en cap cas, la liquidació i cobrament de les quotes acreditades no prescrites.

Article 8è. Exempcions i bonificacions.

No s'aplicaran altres exempcions ni bonificacions que les establertes per llei.

Disposició final.

Aquesta ordenança, aprovada pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el dia 24 de novembre de 2016, començarà a 
regir el dia 1 de gener de 2017 i es mantindrà en vigor mentre no s'acordi de modificar-la o derogar-la.

ANNEX  NÚM.  15.4,  EPÍGRAF  NÚM.  1  TAXA  PER  ANUNCIS  PUBLICITARIS  EN  MITJANS  DE  COMUNICACIÓ 
MUNICIPAL: RÀDIO.

Concepte Import per unitat
RÀDIO OLESA
De 8 a 25 falques 2,70 EUR
De 26 a 50 falques 2,50 EUR
De 51 a 100 falques 2,29 EUR
De 101 a 200 falques 2,08 EUR
A partir de 201 falques 1,87 EUR
Enregistrament de falques 10,92 EUR
Totes les falques seran de 30 segons com a màxim. Les que superin aquest espai de temps a petició del client, i fins a  
un màxim de 90 segons, veuran incrementat el preu d'emissió i enregistrament unitari en un 35%.
Concepte  
PATROCINIS: 
1 hora 31,72 EUR
½ hora 18,20 EUR
¼ hora 10,92 EUR
Patrocini programes especials (1), per hora 45,24 EUR

(1) Jornades electorals, retransmissions esportives, culturals, informatius i programes especials i tot allò que no estigui 
previst dins la programació habitual.

CONSIDERACIONS ESPECIALS.

Quan la publicitat es contracti  mitjançant agències o quan el client contracti  campanyes de més de tres mesos de 
durada, amb un mínim de 20 falques o 2 hores de patrocinis mensuals, s'aplicaran els descomptes següents:

Publicitat per agències: 10% descompte.

Contracte trimestral: 5% descompte.

Contracte semestral: 10% descompte.

Contracte anual: 15% descompte.

Els contractes de més de 200 falques tindran, sempre que el client ho sol·liciti, l'enregistrament d'una falca gratuït.
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El client haurà d'abonar el 25% de l'import total de les falques, patrocinis i/o enregistraments sol·licitats en el moment de 
formalitzat el contracte.

Les entitats sense ànim de lucre estaran exemptes d'aquesta taxa sempre i quan no superin el límit de 3 falques diàries, 
1enregistraments setmanals i  1/2 hora de patrocini setmanal. Les entitats que superin aquest límit hauran d'abonar 
l'import de l'excedent. En aquest cas, si les entitats elaboren tríptics o cartells promocionals faran constar en els apartats 
de col·laboració el logo d'Olesa Ràdio.

Al contractes formalitzats amb COM Ràdio i les emissores locals membres del Consorci de la Comunicació Local se'ls  
aplicarà un descompte del 40% o del 60% independentment de la quantitat de falques contractades en virtut de l'acord 
60/40.

La modificació d'aquest annex ha estat aprovada pel Ple en sessió del dia 23 de desembre de 2010, començarà a regir 
l'1 de gener de 2011 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació.

ANNEX  NÚM.  15.4,  EPÍGRAF  NÚM.  2  TAXA  PER  ANUNCIS  PUBLICITARIS  EN  MITJANS  DE  COMUNICACIÓ 
MUNICIPAL: NUNCI DE LA VILA.

NUNCI DE LA VILA

Mòdul interior revista (1/8 de pàgina amb marges) 57,14 EUR
Mòdul interior portada i contraportada a dues tintes (1/8 de pàgina amb marges) 69,39 EUR
Pàgina sencera interior revista a dues tintes 338,00 EUR
Pàgina sencera interior de contraportada a dues tintes 405,60 EUR
Pàgina sencera contraportada a color a dues tintes 506,48 EUR

S'aplicarà un descompte del 7% per la contractació de dos números.

Per la contractació de 3 números o més, el descompte serà del 12%.

El client haurà d'abonar el 25% de l'import total de les falques, patrocinis i/o enregistraments sol·licitats en el moment de 
formalitzat el contracte.

AGENDA DE CULTURA: Import unitat **

Anunci en pàgina sencera de l'agenda a dues tintes: 328,68 EUR.

** Unitat: agenda de primavera, d'estiu, de tardor o d'hivern.

S'aplicarà un descompte del 10% per la contractació d'un cicle sencer (agenda de primavera, estiu, tardor i hivern).

El màxim d'anuncis a incloure en cada una de les agendes culturals a publicar serà d'un màxim de 3.

La modificació d'aquest annex ha estat aprovada pel Ple en sessió del dia 31 de març de 2016, començarà a regir el dia 
següent a la seva publicació al Butlletí Oficial de la Província i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o 
derogació.

ANNEX NÚM. 15.5 TAXA PEL LLOGUER D'INSTAL·LACIONS ESPORTIVES.

1. Tarifes.

CONCEPTE IMPORTS
Pavelló Salvador Boada i Pista Annexa, Sant Bernat i Bàsquet
Preu hora amb llum 28,45 EUR
Preu hora sense llum 18,96 EUR
Camp de Futbol
Preu hora amb llum futbol 11 121,15 EUR
Preu hora sense llum futbol 11 105,35 EUR
Per un espectacle preu/diari
Pavelló de Salvador Boada i pista annexa, de Sant Bernat i de Bàsquet 607,80 EUR
Camp de futbol 1.013,00 EUR
Piscina d'Estiu 1.013,00 EUR
Fiança lloguer instal·lacions 1.500,00 EUR C
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El dipòsit de garantia serà retornat a les persones interessades una vegada s'hagi comprovat que no s'han produït 
desperfectes o altres despeses a elles imputables. El tècnic municipal responsable de la instal·lació haurà d'emetre un 
informe en qualsevol cas.

2. Bonificacions.

1. El 100 per cent de l'import de la quota de la taxa per a totes les entitats esportives que estiguin inscrites en les  
federacions i/o consells esportius corresponents al seu esport, així com les inscrites en el Registre d'entitats Esportives 
de la Direcció General de l'Esport, com també en el registre d'entitats de l'Ajuntament d'Olesa de Montserrat i  que 
tinguin la seu social en el municipi d'Olesa de Montserrat.

2. La bonificació s'aplicarà per dur a terme tasques relacionades amb l'esport i per a la seva promoció: entrenaments 
esportius, partits oficials i amistosos segons els calendaris de les federacions i/o consells esportius corresponents. I 
altres actes, sempre que s'acordi que hi ha un interès municipal, previ acord de la Junta de Govern Local, i a proposta  
del regidor d'Esports.

No s'aplicarà aquesta bonificació a la realització de qualsevol activitat que comporti l'abonament de cap quantia dels 
participants per prendre part en la seva celebració; ni totes aquelles activitats que comportin l'obtenció d'un benefici  
econòmic o en espècie al seu organitzador o a qualsevol dels seus participants.

3. Les entitats hauran de sol·licitar la bonificació per escrit i adjuntar els documents acreditatius de les condicions abans 
esmentades per poder-ne gaudir.

La modificació d'aquest annex ha estat aprovada pel Ple en sessió del dia 23 de març de 2017, començarà a regir a 
partir del dia següent a la seva publicació al BOP i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació.

ANNEX NÚM.  15.6  TAXA PER VENDA LLIBRES COL·LECCIÓ VILA  D'OLESA,  COL·LECCIÓ REMIG I  ALTRES 
PUBLICACIONS MUNICIPALS.

Concepte Preu
Sant Pere Sacama
* Col·lecció Vila d'Olesa *

12,40 EUR

La Passió
* Col·lecció Vila d'Olesa *

7,40 EUR

La Puda
* Col·lecció Vila d'Olesa *

6,20 EUR

Olesa de Montserrat, itineraris de natura 9,30 EUR
Olesa al segle XIX
* Col·lecció Vila d'Olesa *

17,60 EUR

Història de l'alcaldia d'Olesa 9,30 EUR
Olesa, la meva Vila 9,30 EUR
Oli d'Olesa, la passió d'un poble
* Col·lecció Vila d'Olesa *

18,60 EUR

Vuit camins porten a Sant Salvador de les Espases 5,60 EUR
Poesia sobre la cuina catalana - receptari - 4,60 EUR
Les plantes i el paisatge vegetal d'Olesa
* Col·lecció Vila d'Olesa *

18,60 EUR

Olesa al segle XVIII segons les respostes de Joan Boada 
al qüestionari de Zamora
* Col·lecció Vila d'Olesa *

15,50 EUR

L'Escola d'Arts i Oficis d'Olesa de Montserrat 9,30 EUR
Els vertebrats a Olesa de Montserrat
* Col·lecció Vila d'Olesa *

15,50 EUR

Olesa de Montserrat en època dels Àustria
* Col·lecció Vila d'Olesa *

18,60 EUR

Cultura popular del Montserrat
* Col·lecció Vila d'Olesa *

18,50 EUR

La Passió d'Olesa vista per dintre
* Col·lecció Vila d'Olesa *

18,50 EUR
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Concepte Preu
Sant Salvador de les Espases
* Col·lecció Remig *

5,60 EUR

Quaderns d'Olesa  3,50 EUR
Altres llibres no inclosos en la relació anterior 15,50 EUR

A les llibreries que tinguin a la venda llibres editats per l'Ajuntament d'Olesa se'ls practicarà un descompte del 30% en 
concepte de marge comercial.

La modificació d'aquest annex ha estat aprovada pel Ple en sessió del dia 31 de març de 2016, començarà a regir el dia 
següent a la seva publicació al Butlletí Oficial de la Província, i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o 
derogació.

ANNEX NÚM. 15.7 TAXA PER LA CESSIÓ DE MATERIAL I EQUIPAMENT DE SENYALITZACIÓ.

Per la cessió de material o equipament de senyalització es pagaran les tarifes següents:

Per cada senyal i dia d'utilització: 8,32 EUR.

Altre material o equipament i dia d'utilització: 8,32 EUR.

Només es farà la cessió d'aquest tipus de material o equipament quan l'activitat per la qual se sol·licita hagi estat  
autoritzada per l'Ajuntament.

La modificació d'aquest annex ha estat aprovada pel Ple en sessió del dia 23 de desembre de 2010, començarà a regir 
a partir del dia 1 de gener de 2011 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació.

ANNEX NÚM. 15.8 TAXA PER SERVEIS DE RECOLLIDA D'ANIMALS DE COMPANYIA.

Article 1. Tarifes.

Les tarifes que s'exigiran per la recollida dels animals de companyia seran les expressades en la taula següent, sense 
perjudici de les sancions que puguin correspondre en el cas d'abandonament d'animals.

Concepte, Servei de recollida, per cada animal recollit.

Import: 556,40 EUR.

Article 2. Subjectes passius.

Seran subjectes passius de la present taxa les persones propietàries o responsables de l'animal capturat.

Article 3. Supostos de no subjecció.

No estaran subjectes a la present taxa les captures que es produeixin d'animals que ho siguin com a conseqüència de 
robatoris o furts, sempre i quan aquesta circumstància hagi estat denunciada.

Article 4. Gestió de la taxa.

1. La taxa s'acreditarà en el momento que s'iniciï la prestación del servei.

2. La taxa es liquidarà pels serveis municipals corresponents, i haurà d'ésser satisfeta pel subjecte passiu propietari o 
responsable de l'animal capturat, com a condició prèvia per a recuperar-lo.

Aquest annex aprovat pel ple en sessió del dia 23 de desembre de 2010 entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2011 i 
continuarà vigent mentre no s'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats 
continuaran vigents.
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Ordenança fiscal  número 16.  TAXA PER LLICÈNCIES O LA COMPROVACIÓ D'ACTIVITATS COMUNICADES EN 
MATÈRIA D'URBANISME.

Article 1r. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previst als articles 15 a 20 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial  
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL) i de conformitat amb el que disposa l'article 187 i 187 bis del Decret 
Legislatiu 1/2010, de 3 d'agost, pel qual s'aprovà el Text Refós de la Llei d'Urbanisme de Catalunya (TRLUC, modificat 
per la Llei 16/2015, de 21 de juliol, de simplificació de l'activitat administrativa de l'Administració de la Generalitat i dels 
governs locals de Catalunya i d'impuls de l'activitat econòmica) l'Ajuntament estableix la taxa per l'activitat administrativa 
originada per la concessió o denegació de llicències urbanístiques i per la comprovació d'activitats comunicades en 
matèria d'urbanisme.

Article 2n. Fet imposable.

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tècnica i administrativa, dirigida a:

a) Concedir les llicències urbanístiques exigides per la legislació urbanística.

b) Comprovar si l'activitat comunicada que es pretengui realitzar i la primera utilització i ocupació dels edificis, s'ajusta a 
les determinacions de la normativa urbanística, el planejament urbanístic i les ordenances municipals, conforme el que 
preveu l'article article 84 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases del règim local i l'article 187.4 5 del 
TRLUC.

c) La tramitació d'expedients de protecció de la legalitat urbanística i expedients d'ordre d'execució.

d)  L'emissió  d'informes i  certificats  de  naturalesa  urbanística  entre els  quals  es  troben aquells  relacionats  amb el 
planejament, qualificacions urbanístiques, possibilitats de canvi d'ús urbanístic dels immobles i els de legalitat, antiguitat 
i compatibilitat.

Article 3r. Subjecte passiu.

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la  
Llei General Tributària, que siguin propietaris o posseïdors, o en el seu cas, arrendataris dels immobles en què es 
realitzin les construccions o instal·lacions o s'executin les obres.

2. En tot cas tindran la condició de substituts del contribuent els constructors i els contractistes de les obres.

Article 4t. Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general tributària i a 
l'Ordenança general.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei general tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense 
personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l'Ordenança General.

Article 5è. Base imposable.

1. Constitueix la base imposable de la taxa:

a) El cost real i efectiu de l'obra civil, quan siguin moviments de terra i les esplanacions dels terrenys, l'obertura, la  
pavimentació  i  la  modificació  de  camins  rurals,  les  obres  puntuals  d'urbanització  no  incloses  en  un  projecte 
d'urbanització, la construcció d'edificis de nova planta, la intervenció en els edificis ja existents i les obres d'ampliació, 
reforma, modificació o rehabilitació de construccions o instal·lacions existents, la construcció o instal·lació de murs i  
tanques i l'autorització d'obres de manera provisional.

b) El cost real i efectiu de l'habitatge, local o instal·lació, quan es tracti de la primera utilització i ocupació i el canvi d'ús  
dels edificis i de les instal·lacions, l'autorització d'usos de manera provisional, la instal·lació de cases prefabricades i 
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instal·lacions similars, siguin provisionals o permanents, la instal·lació d'hivernacles o instal·lacions similar, la instal·lació 
d'infraestructures de serveis de subministrament d'energia, d'aigua, de sanejament, de telefonia o altres serveis similars, 
i la col·locació d'antenes o dispositius de telecomunicacions.

c) El valor que tinguin assignat els terrenys i les construccions a l'efecte de l'impost sobre béns immobles, quan es tracti  
de parcel·lacions urbanístiques, de demolició total o parcial de construccions i instal·lacions existents, la constitució o 
modificació  d'un  règim  de  propietat  horitzontal,  simple  o  complexa,  o  la  formalització  d'operacions  jurídiques  que 
comporten un increment del nombre d'habitatges, establiments o altres elements susceptibles d'aprofitament privatiu 
independent respecte dels autoritzats en una llicència urbanística anterior.

d) La superfície dels cartells i tanques de propaganda col·locats de manera visible des de la via pública, la superfície  
afectada per la tala de masses arbòries, de vegetació arbustiva, la superfície afectada per l'extracció d'àrids i l'explotació 
de pedreres i la superfície afectada per l'acumulació de residus i el dipòsit de materials que alterin les característiques 
del paisatge.

2. Del cost que s'assenyala en la lletra a) del número anterior se n'exclou el que correspon a la maquinària i a les  
instal·lacions industrials i mecàniques.

Article 6è. Tarifa.

La tarifa a que es refereix l'article anterior s'estructura en els apartats següents:

Concepte Imports
1. Quan la intervenció municipal es realitza a través de llicència urbanística la quota tributària se'n despendrà d'aplicar 
els següents tipus de gravamen a la base imposable:
a) L'1,05% en el supòsit 1.a) de l'article anterior amb un mínim de 389,09 EUR
b) El 0,53% en el supòsit 1.b) de l'article anterior amb un mínim de 155,60 EUR
c) L'1,05% en el supòsit 1.c) de l'article anterior amb un mínim de 194,55 EUR
d) En obres menors, el 0,63% del pressupost de l'obra, amb un mínim de 53,20 EUR
e) Pròrrogues de llicències: la quota serà del 50% de la taxa inicialment liquidada, amb un mínim de:
- L'apartat 1.a de l'article 5 778,08 EUR
- L'apartat 1.b de l'article 5 389,09 EUR
- L'apartat 1.c de l'article 5 194,55 EUR
1) S'aplicarà un coeficient reductor del 100% en les obres d'adequació, arrebossat i pintura de les façanes d'habitatges.
2) En els casos d'inici d'obres sense haver obtingut la llicència municipal corresponent, s'aplicarà un coeficient 
multiplicador de 2 sobre les quotes que resultin dels apartats anteriors d'aquest epígraf.
2. Certificacions i informes
Certificacions i cèdules urbanístiques, informes sobre característiques de terreny o consultes d'edificació a 
instància de part

48,98 EUR

3. Altres llicències o procediments relatius a serveis d'urbanisme no tipificats en els anteriors epígrafs.
a) Expedients de declaració de runa 206,16 EUR
b) Expedients relatius a la disciplina urbanística 470,00 EUR
c) Concessió d'instal·lacions de rètols 24,49 EUR
d) Instal·lació de grues-torre, ascensors i altre aparells elevadors sense ocupació de la via pública, previ 
informe dels Serveis Tècnics Mpals

367,67 EUR

e) Llicències de canvi d'us de locals o finques, que no comportin l'execució d'obres 178,92 EUR
4. Quan la intervenció municipal es realitza mitjançant comunicació prèvia i comprovació posterior la quota tributària 
serà  la  que resulti  d'aplicar  a  la  quota  tributària  obtinguda  d'acord  amb les  regles  contingudes  en  l'apartat  1,  un 
percentatge de reducció del 10 per cent.
5. En cas que el sol·licitant hagi formulat desistiment abans de la finalització del procediment previst per a la tramitació 
de  la  llicència,  o  de  les  activitats  administratives  de  control,  quan  el  règim  d'intervenció  sigui  el  de  declaració 
responsable  o  el  de  comunicació  prèvia,  les  quotes  que  s'hauran  de  liquidar  seran  el  80  per  cent  de  les  que 
s'assenyalen en els apartats anteriors, sempre que l'activitat municipal s'hagués iniciat efectivament.

Article 7. Fiances i dipòsits.

Es dipositarà per tot tipus de llicències d'obres majors, de llicències d'obres menors que afectin a la via pública i de  
llicències d'instal·lacions que afectin a la via pública, fiança urbanística a raó de les quantitats següents:
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FIANCES PER OBRES.

a) Per metre lineal de façana 138,92 EUR
b) Per metre lineal d'obertura de rasa per a connexió de  clavegueres 163,41 EUR
c) Per metre lineal d'obertura de rasa a la via pública per a instal·lació de serveis 98,07 EUR
Les empreses de serveis, però, no hauran de pagar aquesta fiança sinó que la quantitat a dipositar es regirà per un 
conveni específic signat en el moment oportú.

FIANÇA PER A LA MILLORA DE L'ENTORN.

Condicions de seguretat, salubritat i ornat públic de les obres i el seu entorn.

1.- Als efectes d'assegurar la seguretat, salubritat i ornat públic en cas que les obres no es finalitzin s'exigirà en el 
moment de la sol·licitud de la llicència una fiança que es calcularà segons les següents criteris:

1% del pressupost establint un dipòsit mínim de 200,00 EUR.

FIANÇA RUNES.

En els supòsits que els actes d'edificació o d'utilització del sòl generin runes, aquestes hauran de ser dipositades en un 
abocador  autoritzat;  per  la qual  cosa,  per tal  d'afermançar  aquesta obligació,  s'exigirà  en la corresponent  llicència 
d'obres garantia suficient que permeti, en el seu cas, executar subsidiàriament per aquesta administració a càrrec de 
l'obligat l'esmentat dipòsit de les runes.

De conformitat amb el que disposa el Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestió de residus 
de la construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió dels residus de la construcció i demolició, i 
el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció.

L'import  de la fiança que s'ha de dipositar en el  moment d'obtenir  la llicència urbanística municipal, es fixa en les 
quanties següents:

Per cada tona residus previstos al projecte: 11,00 EUR.

Amb un mínim de: 150,00 EUR.

Article 8è. Beneficis fiscals.

1. El 85 per cent de la taxa liquidada a l'empara de la present ordenança podrà ser deduïda de la quota a satisfer de  
l'impost  sobre construccions,  obres i  instal·lacions quan així  ho acordi  el  Ple  de l'Ajuntament,  prèvia sol·licitud del 
subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres.

2. Gaudiran d'una exempció del 100% de la taxa:

2.1. Les obres dels edificis inclosos en el catàleg del patrimoni arquitectònic d'Olesa de Montserrat.

2.2. Els propietaris dels solars sense edificar al nucli urbà i que per llei haurien de tenir la vorera feta i que en aquests 
moments no la tenen, en la part de la base liquidable que correspongui a les despeses per a la construcció de la vorera.

2.3. Obres de rehabilitació d'habitatges afectats per patologies de construcció derivades de l'ús d'elements fets amb 
ciment aluminós.

En el cas que la patologia constructiva, derivada del ciment aluminós, aconsellés l'enderroc de l'obra i la seva nova 
construcció.

3. Gaudiran d'una bonificació del 75% de la taxa:

3.1. Obres que realitzin entitats d'Olesa sense ànim de lucre i que així consti en els seus estatuts.

4. Gaudiran d'una bonificació del 50% de la taxa:

4.1. Les obres de rehabilitació, manteniment i conservació dels habitatges i edificis de més de 60 anys d'antiguitat.

C
V

E
-N

úm
. d

e 
re

gi
st

re
: 0

22
01

70
10

96
7



27

Dimarts, 13 de juny de 2017

5. Gaudiran d'una bonificació de fins al 30% de la taxa:

5.1. Obres que fomentin l'estalvi energètic i/o la utilització d'energies alternatives, sense estar obligats a fer-les per la 
normativa urbanística o les ordenances municipals.

Les bonificacions regulades en els apartats anteriors es concediran per l'òrgan competent per liquidar, amb els informes 
corresponents i a sol·licitud dels interessats.

Article 9è. Acreditament.

1. La taxa s'acreditarà quan s'iniciï la prestació del servei o realització de l'activitat municipal.

2. Tanmateix, en el moment de la sol·licitud o comunicació caldrà efectuar el dipòsit previ d'una quantia equivalent a 
l'import, conegut o estimat, de la taxa.

3. Quan les obres s'hagin iniciat o executat sense haver sol·licitat la llicència o comunicació prèvia corresponent, la taxa 
s'acreditarà quan s'iniciï efectivament l'activitat municipal conduent a determinar si l'obra en qüestió és autoritzable o no, 
independentment de l'inici de l'expedient administratiu que pugui instruir-se per a l'autorització d'aquestes obres o la 
seva demolició, en el cas que no fossin autoritzables.

4.  Una  vegada  nascuda  l'obligació  de  contribuir,  no  l'afectaran  de  cap  manera  la  seva  denegació,  concessió 
condicionada a la modificació del projecte presentat, ni la renúncia o desistiment del sol·licitant després que se li ha  
concedit la llicència o s'hagi practicat la visita de comprovació en el cas de les activitats comunicades.

Article 10è. Declaració.

1. Les persones interessades en l'obtenció d'una llicència d'obres o en realitzar una comunicació prèvia en matèria 
urbanística presentaran, prèviament, la instància corresponent en el Registre General i adjuntaran un certificat expedit 
per tècnic competent, on s'especifiqui de forma detallada la naturalesa de l'obra, el lloc d'emplaçament, l'import estimat 
de l'obra, l'amidament i el destí de l'edifici.

2. Quan la llicència o comunicació prèvia de què es tracti sigui per a aquells actes en què no s'exigeixi la redacció d'un 
projecte subscrit per tècnic competent, hom adjuntarà a la sol·licitud un pressupost de les obres que s'han de realitzar,  
amb una descripció detallada de la superfície afectada, del nombre de departaments, dels materials que s'han d'utilitzar 
i, en general, de les característiques de l'obra o acte les dades de les quals permetin comprovar el seu cost.

3. Si una vegada formulada la sol·licitud de llicència o la corresponent comunicació prèvia es modifiqués o ampliés el 
projecte, caldrà notificar-ho a l'administració municipal tot adjuntant el nou pressupost o el reformat i, si s'escau, plànols i 
memòries de la modificació o ampliació.

4.  En  el  cas  de  la  llicència  o  comunicació  prèvia  relativa  a  la  primera  utilització  i  ocupació  dels  edificis  i  les  
construccions, s'acompanyarà certificació del facultatiu director que acrediti la data del finiment de les obres i de fet que 
aquestes s'han efectuat d'acord amb el projecte aprovat o amb les modificacions posteriors i les condicions imposades, i  
que l'edificació està en condicions de ser utilitzada de conformitat amb l'ús autoritzat. Es prendrà com a cost real i 
efectiu dels edificis i les construccions el declarat davant de l'Ajuntament pel subjecte passiu un cop finalitzades les 
obres o el comprovat del propi Ajuntament, tal i com estableix l'ordenança fiscal reguladora de l'impost de construccions, 
instal·lacions i obres.

5. En el cas de la llicència relativa a la primera utilització i ocupació parcial dels edificis i les construccions a que fa  
referència l'article 5.2 del Decret 64/2014, de 13 de maig, pel qual s'aprova el Reglament sobre protecció de la legalitat 
urbanística (RPLU), es prendrà com a cost real i efectiu dels edificis i les construccions el declarat davant l'Ajuntament  
pel subjecte passiu un cop executades les obres de la part que es pretén utilitzar i ocupar, o el comprovat pel propi  
Ajuntament, tal i com estableix l'ordenança fiscal reguladora de l'impost de construccions, instal·lacions i obres.

Article 11è. Règim de declaració i d'ingrés.

1. El dipòsit de la taxa, a què es refereix l'article 9.2 d'aquesta Ordenança s'haurà de constituir a la Tresoreria Municipal 
i acreditar-se en el moment de sol·licitar la llicència o de realitzar la comunicació prèvia.
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2.  Una vegada concloses  les  obres  o les  instal·lacions  que constitueixen  el  fet  imposable  de la  taxa,  els  serveis 
municipals podran comprovar el cost real i efectiu de les construccions o de l'activitat urbanística realitzada i, a la vista  
del resultat d'aquesta comprovació, es practicarà la liquidació definitiva.

3. La liquidació es notificarà al contribuent, o al substitut del contribuent i s'haurà de satisfer en els períodes fixats a  
l'article 62.2 de la Llei General Tributària.

Article 12è. Infraccions i sancions.

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a al taxa regulada en aquesta ordenança, resultin 
procedents, s'aplicarà el que disposa la llei general tributària i l'ordenança general.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb 
motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final.

Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió celebrada el dia 23 de març de 2017, entrarà en vigor a partir del dia 
següent  de la  publicació  en  el  BOP i  continuarà vigent  mentre  no s'acordi  la  modificació  o derogació.  En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança  fiscal  número  23.  TAXA  PER  RETIRADA  DE  VEHICLES  ABANDONATS  O  ESTACIONATS 
DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A LA VIA PÚBLICA.

Article 1r. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previst als articles 57 i 20.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text  
legal, l'Ajuntament estableix la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a 
la via pública, que es regirà per la present Ordenança.

Article 2n. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa:

1.  La prestació del  servei  de retirada de vehicles,  quan els  seus conductors  no ho fan i  concorren alguna de les 
circumstàncies següents:

a) El vehicle estacionat constitueix perill o causa greus pertorbacions a la circulació.

b) Es pot presumir racionalment l'abandó del vehicle en la via pública.

c) Altres motius previstos a la normativa reguladora del Trànsit i Seguretat Vial.

2. El dipòsit i la custòdia del vehicle fins que sigui retirat de la dependència municipal per l'interessat.

Article 3r. Subjectes passius.

En són subjectes passiu els propietaris dels vehicles retirats, que estan obligats a pagar les tarifes que s'assenyalen, 
amb independència de la multa que correspongui, segons la infracció comesa.

Article 4rt. Tarifes.

Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents:
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Concepte Import
Epígraf 1r.
Grua municipal
A) Per cada servei la tarifa serà:
Vehicles de menys de 4 rodes 40,00 EUR
Vehicles de 4 rodes de tara inferior a 2.000 kg (*) (**) 120,00 EUR
Vehicles de tara igual o superior a 2.000 Kg (*) (**) 216,00 EUR
B) Sortida de grua amb enganxament, però sense tracció del vehicle:
Vehicles de menys de 4 rodes 25,00 EUR
Vehicles de 4 rodes de tara inferior a 2.000 kg (*) (**) 62,50 EUR
Vehicles de tara igual o superior a 2.000 Kg (*) (**) 108,50 EUR
Epígraf 2n.
Estada al dipòsit municipal de vehicles
Vehicles de menys de 4 rodes 21,05 EUR
Vehicles de 4 rodes de tara inferior a 2.000 kg (*) (**) 31,60 EUR
Vehicles de tara igual o superior a 2.000 Kg (*) (**) 52,70 EUR

Article 5è. Normes de gestió i recaptació.

El pagament de la taxa s'exigeix en el moment de prestació del servei.

L'import de la taxa es fa efectiu a l'oficina corresponent contra el lliurement d'un comprovant que dóna l'Ajuntament o  
mitjançant un sistema automàtic. Els imports recaptats s'ingressen diàriament als comptes restringits oberts amb aquest 
objecte i es liquiden a la Tresoreria Municipal amb la periodicitat que determini l'Ajuntament.

Article 6è. Infraccions i sancions.

Els funcionaris municipals encarregats del cobrament a les oficines corresponents són responsables de la defraudació 
que  es  pugui  produir  en  l'expedició  dels  comprovants  referits,  amb  la  penalització  conseqüent  d'acord  amb  les 
disposicions legals vigents.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb 
motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final.

Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió celebrada el dia 23 de març de 2017, entrarà en vigor el dia següent de 
la publicació en el BOP i continuarà vigent mentre no s'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, 
els articles no modificats continuaran vigents.

Ordenança fiscal número 27. TAXA PER L'ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA EN LES VIES 
PÚBLIQUES MUNICIPALS I A L'APARCAMENT SOTERRANI MUNICIPAL.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previst als articles 57 i 20.3.u del Reial Decret llei 2/2004, de 5 de març pel qual s'aprova el Text Refós de 
la Llei reguladora de les Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text legal, 
aquest  Ajuntament  estableix  la  taxa  per  l'estacionament  de  vehicles  de  tracció  mecànica  en  les  vies  públiques 
municipals i places d'aparcament soterrani municipal que es regirà per la present ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable.

1.  Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa  l'aprofitament  especial  del  domini  públic  local  que  es  produeix  per 
l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques i aparcaments soterranis municipals d'aquest 
municipi, dintre de les zones determinades per l'Ajuntament. C
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2. Als efectes d'aquesta Ordenança, s'entendrà per estacionament qualsevol immobilització d'un vehicle la durada de la 
qual passi de quinze minuts, sempre que no estigui motivada per imperatius de circulació.

3. No està subjecte a la taxa regulada en aquesta ordenança l'estacionament dels vehicles següents:

a) Els vehicles estacionats en zones reservades per a la seva categoria o activitat.

b) Els vehicles autotaxis quan el conductor estigui present.

Article 3. Subjectes passius.

1. Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les 
entitats a què es refereix l'article 35 de la llei general tributària que estacionin els vehicles de tracció mecànica en les 
vies públiques o en l'aparcament soterrani municipal dins de les zones que es determinin.

2. És subjecte passiu substitut del contribuent, el propietari del vehicle, sigui o no el conductor.

Article 4. Responsables.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals en els articles 37 i  39 de 
l'Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei General Tributària.

Article 5. Beneficis fiscals.

1.  L'Estat,  les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan sol·licitin 
llicència per a estacionar amb duració il·limitada determinats vehicles, sempre que l'estacionament sigui necessari per 
als serveis públics de comunicacions que explotin directament i per a altres usos que immediatament interessin a la 
seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

2. No s'aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

Article 6. Quota tributària.

La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la que es fixa en la tarifa continguda a continuació:

1. Zona blava.

Concepte Import
Estacionament d'un vehicle per quinze minuts (temps mínim) 0,15
Estacionament d'un vehicle per trenta minuts 0,30
Estacionament d'un vehicle per una hora 0,85
Estacionament d'un vehicle per noranta minuts 1,25
Estacionament d'un vehicle per dues hores (temps màxim) 1,90
Excés de temps (màxim 1 hora del temps límit adquirit) 4,80

L'import de les tarifes inclouen IVA del tipus 21%.

La taxa estarà fraccionada en trams de 0,05 EUR des del temps mínim de quinze minuts per un import de 0,15 EUR fins  
al temps màxim de 120 minuts per un import d'1,90 EUR.

2. Aparcament soterrani.

Concepte Import
Per minut 0,0341
Per dia complet 24,65
Talonari 50 hores 79,86 C
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Concepte Import
Abonament mensual cotxe 79,27
Abonament mensual moto 42,18
Abonament mensual furgoneta 1a planta 90,68
Cotxe mercat 45,98

L'import de les tarifes inclouen IVA del tipus 21%.

Els abonaments mensuals es poden sol·licitar prorratejats a 15 dies.

Amb l'objectiu d'incentivar el comerç d'Olesa de Montserrat, s'oferiran vals comercials amb un 40% de descompte sobre 
la tarifa de rotació aprovada (oferta condicionada a un mínim de vals adquirits mensualment).

Article 7è. Acreditament.

La taxa s'acreditarà en el moment que s'efectuï l'estacionament de vehicles de tracció mecànica a les vies del municipi 
dins de les zones i en l'horari determinat per l'Ajuntament, o en l'aparcament soterrani municipal.

Article 8. Període impositiu.

El  període impositiu coincideix amb el  temps d'estacionament,  el qual  no pot excedir  de 2 hores i  en funció d'allò  
disposat en l'ordenança reguladora, quan a les zones blaves.

En relació a l'aparcament soterrani municipal s'estableixen tarifes horàries i abonaments mensuals.

Article 9. Règim de declaració i d'ingrés.

En  l'estacionament  en  les  zones  blaves,  la  taxa  s'haurà  de  pagar  en  el  moment  de  l'inici  de  l'estacionament.  El 
pagament s'efectuarà en les màquines expedidores de tiquets acreditatius del pagament realitzat, instal·lades en les 
vies públiques, havent de figurar, durant el temps de l'estacionament aquest tiquet en la part interior del parabrises, de 
forma totalment visible des de l'exterior.

En l'estacionament  a l'aparcament soterrani  municipal,  l'abonament mensual es farà en el  termini  que assenyali  el 
concessionari, i en l'aparcament limitat d'horari s'haurà de proveir del corresponent tiquet a l'entrada de l'aparcament i  
realitzar el pagament en el moment de la sortida, d'acord amb el temps estacionat i regulat en aquesta ordenança.

Article 10. Gestió per concessió.

1.  El manteniment de les zones reservades a estacionament correspon al concessionari, el qual haurà d'adoptar les 
mesures oportunes per a la correcta expedició de tiquets del pagament i controlar l'incompliment de les obligacions 
tributàries dels conductors que han estacionat els seus vehicles.

2. La gestió i recaptació en període voluntari de la taxa correspondrà al concessionari.

3. L'import de la recaptació en període voluntari formarà part dels ingressos a percebre pel concessionari,  amb les 
condicions fixades en l'acord pel qual es va aprovar la concessió.

Article 11. Infraccions i sancions.

Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen pel que disposa la Llei general tributària i la normativa que la 
desplega.

Disposició final.

Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió celebrada el dia 23 de març de 2017 entrarà en vigor el dia següent de 
la publicació en el BOP i continuarà vigent mentre no s'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, 
els articles no modificats continuaran vigents.

Olesa de Montserrat, 6 de juny de 2017
L'alcaldessa, M. Pilar Puimedon Monclús C
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